9

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.02.2014 года                                                                    № 05
д. Заневка

О результатах деятельности

главы муниципального образования

«Заневское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, заслушав отчет главы муниципального образования за 2013 год, совет депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  принял

РЕШЕНИЕ:

1. Принять отчет главы муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2013 год к сведению (Приложение 1).

2. Признать деятельность главы муниципального образования и совета депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по результатам отчета за 2013 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации и вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию  по экономической политике, бюджету, налогу, инвестициям, правопорядку, законности.

              Глава

В.Е. Кондратьев

Приложение № 1

к решению совета депутатов

от  26.02.2014 года  №  05
Отчет главы муниципального образования

«Заневское  сельское поселение» за  2013 год

Уважаемые жители, депутаты, коллеги  и приглашенные!

Стало традицией проводить ежегодные отчёты о работе органов местного самоуправления, оценивать достигнутые результаты, выявлять существующие проблемы и определять направления деятельности на предстоящий период. В соответствии с этими задачами и выстроен отчет.
Совет депутатов Заневского  сельского поселения в действующем составе был сформирован  на муниципальных выборах в октябре 2009 года из 10 депутатов. Совет имеет утвержденную структуру и в своей деятельности руководствуется Уставом и Регламентом.
Роль совета депутатов заключалась в формировании и постоянном совершенствовании необходимой для развития поселения правовой и финансово-экономической базы.

Работа по основным направлениям деятельности совета  осуществлялась  в различных формах, это и:

-    разработка проектов решений совета;

-  анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение совета;

-    подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

-    подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов, решений;

-    прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

-   принятие планов  развития сельского поселения;

-   проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

-   проведение заседаний совета;

-    контроль над исполнением ранее принятых решений совета и т.д.
Деятельность совета в ушедшем  году проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией сельского поселения. У нас общая цель и, от того, как слаженно мы будем работать, во многом будет зависеть успешное выполнение Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
За 2013 год было проведено 11 сессий Совета; рассмотрено и принято 55 решений.

Из них по вопросам:

-деятельности Совета депутатов – 4;

-деятельности контрольно-ревизионного отдела – 10;

-деятельности администрации – 5;

- устава поселения – 1;

- социально-экономического развития поселения – 3;

- налогов, бюджета поселения – 10;

- развитие территории – 2;

- муниципальной собственности – 2;

- жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства – 3;

- земельных отношений – 2;

- социальной сферы – 4;

- других вопросов – 9.

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми советом депутатов являлись вопросы утверждения бюджета поселения  и отчета о его исполнении. Так, в соответствии с принятым решением от 09.11.2012 года №  66 «О бюджете муниципального образования Заневское сельское поселение на 2013 год»:
бюджет на прошедший год был утвержден по доходам в сумме 126 млн.380 тыс.руб.; и по расходам в сумме 137 млн.442 тыс.руб.
В течение истекшего периода 2013 года советом депутатов вносились изменения и дополнения в решение о бюджете, в результате чего доходная часть бюджета составила 151 млн. 187 тыс. руб., расходная  - 153 млн. 674 тыс. руб. Цель проводимой бюджетной и финансовой политики – необходимость поддержания сбалансированности бюджета.

Достигнутый за отчетный период результат – рост консолидированного бюджета, говорит о том, что администрация свои обязанности выполняет. Хотя не мобилизованные резервы еще есть и их реализацией совет будет заниматься. Депутаты будут продолжать работу  над сохранением положительной динамики темпов роста налоговых и неналоговых доходов.
Для достижения этих целей будет продолжена работа по решению задач, обеспечивающих:

- создание благоприятных условий для социально-экономического развития поселения;

- реализацию мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;

- совершенствование межбюджетных отношений, обеспечивающих реализацию реформы местного самоуправления в полном объеме;

- определение приоритетов и целей использования бюджетных средств;

Также наиболее важными из принятых   нормативно-правовых актов являются:

- О принятии Устава Заневского сельского поселения. Совет депутатов продолжал работу по укреплению основ местного самоуправлении в сельском поселении с учетом изменений в федеральном и региональном законодательствах, внося изменения и дополнения в основной документ поселения — Устав. Изменения коснулись части ряда полномочий, которыми наделено муниципальное образование и закрепления ограничений, предусмотренных федеральным законодательством для выборных лиц, в рамках реализации антикоррупционной политики.
 -  Об утверждении Генерального плана Заневского сельского поселения, определяющего комплексное развитие территории до 2035 года. На его основании разрабатываются программы развития систем коммунальной инфраструктуры, готовится и утверждается документация по планировке территорий, принимаются решения о резервировании земель, об их переводе из одной категории в другую.

- Об утверждении Правил благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории, регламентирующих требования по содержанию территории Заневского сельского поселения.
-  Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи жителям Заневского сельского поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на основании которого имеется возможность оказать материальную помощь социально-незащищенным категориям.
-  О принятии Положения о старосте населённого пункта Заневского сельского поселения, определяющего правовое  положение старосты на территории, регулирующего его деятельность в сфере реализации конституционных прав граждан по месту жительства.
- Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля, на основании которого осуществляется муниципального жилищный  контроль на нашей территории муниципального образования и порядок взаимодействия при его организации.
- Об утверждении Положения об обеспечении жителей проживающих  в домах,  не имеющих  центрального отопления  и газоснабжения, топливом. Принято  в целях обеспечения комплекса социальных мер, предусмотренных основными направлениями социальной политики, для поддержания уровня жизни жителей.
12    принятых в 2013 году решений – это решения о внесении изменений в уже действующие правовые акты, утвержденные советом депутатов. 6 ранее принятых решения были  признаны депутатами утратившими силу.
Необходимость корректировки и отмены указанных решений  была обусловлена изменениями федерального и областного законодательства, выработкой в процессе деятельности органов местного самоуправления района  новых направлений и совершенствованием схем управления.
Хотелось бы подчеркнуть, что при планировании работы Совета основное внимание уделялось значимости и актуальности вопросов, вносимых на заседания сессий.
Значительную роль в работе Совета занимала деятельность четырех депутатских комиссий.  В соответствии с Регламентом работы Совета все выносимые на сессию вопросы подлежат предварительному рассмотрению комиссиями Совета. Так, за прошедший год было проведено 25 заседаний депутатских комиссий. В практике организации  работы успешно используется опыт проведения совместных заседаний депутатских комиссий.   Таким образом, депутаты не только непосредственно участвуют в подготовке проектов решений на сессию, но и несут ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений.  Данный подход побуждает депутатов в процессе подготовки к сессии не только лично вникать в суть предлагаемого проекта, но и оценивать его с точки зрения избирателя и возможных для него последствий.

Поэтому не всегда предложения структурных подразделений администрации находят однозначную поддержку депутатов.  Иногда предложенные проекты возвращаются на доработку с конкретными предложениями депутатов.
Важнейшее место в деятельности Совета занимает контроль за исполнением ранее принятых решений. Его цель - определение степени эффективности действия правового акта, причин, затрудняющих его исполнение, а также необходимости принятия мер к обеспечению исполнения правового акта. Поэтому на заседаниях Совета и постоянных депутатских комиссиях заслушивались ответственные лица структурных подразделений администрации муниципального образования с докладами о ходе реализации принятых Советом решений, исполнение муниципальных программ.

Кроме того, контрольно-ревизионнным отделом осуществлялся  муниципальный  финансовый контроль.  Работа данного отдела была  направлена как на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение допущенных нарушений. В 2013 году отделом  было запланировано и проведено четыре контрольно-ревизионных мероприятия, в том числе внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 2012 год. Контролем были охвачены все этапы бюджетного процесса: от его формирования до утверждения годового отчета об исполнении бюджета. Также в 2013 году было проверено: целевое использование субсидий автономным и бюджетным учреждениям,  расходование средств бюджета в части сроков заключения, исполнения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 2012 году, а также осуществлена проверка и анализ результативности использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования.

Проведена проверка принятых мер по устранению нарушений, по результатам контрольных мероприятий автономного учреждения  «Многофункциональный центр оказания услуг», муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Заневский вестник». В ходе проверки установлено, что выявленные ранее нарушения, частично устранены. Отчеты работы контрольно-ревизионного отдела  утверждены решениями Совета депутатов и опубликованы на официальном сайте.

Совет депутатов тесно взаимодействует со Всеволожской  городской прокуратурой. Работа ведется еще на стадии подготовки решений. Все проекты решений совета депутатов нормативного характера, затрагивающие права и интересы жителей поселения, до их рассмотрения на заседаниях направляются в прокуратуру. Эта работа способствует принятию юридически грамотных, соответствующих действующему законодательству решений.
Безусловно, важнейшим направлением работы органов местного самоуправления считаю работу со своими избирателями.  У каждого депутата есть свой избирательный округ, жители которого обращаются с просьбами и пожеланиями. Депутаты должны вести приём по личным вопросам, т. е. иметь определённое время для приёма избирателей. Но сегодня избиратель обращается к депутату и на работе, в родном коллективе и дома, и по телефону. Мы все жители одного муниципального образования и проблемы каждого – это общие проблемы.

В 2013 году в совет депутатов поступило 12 письменных обращений граждан. Как показывает практика, людей больше всего волнуют вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных условий, проблемы оплаты жилищно-коммунальных услуг. По-прежнему, многочисленны вопросы по газификации, уличному освещению, ремонту дорог и тротуаров. Эти проблемы, как правило, становятся предметом обсуждения на заседаниях постоянных депутатских комиссий. Депутаты совета  поселения постоянное внимание уделяют выполнению наказов избирателей. Так, в прошедшем году в деревне Суоранда была  газифицирована ул.  Новая. Большим прорывом стало вхождение деревни Заневка в  утвержденную программу газификации ПетербургГаза, а газификация  ул. Ржавского была включена в региональную программу Ленинградской области «Социальное развитие села».

Ни для кого не секрет, что большой проблемой было отсутствие парковок в муниципальном образовании, в 2013 году  мы эту задачу начали решать - построены парковки, в частности в Заневке и Янино-1, благодаря чему обеспечен беспрепятственный проезд транспорта. Но эта работа еще не закончена и строительство парковок будет продолжено.  Значительная работа проведена по обновлению детских площадок. Современные игровые детские комплексы были поставлены на улице Военный городок между домами 69 и 70, на ул. Новой у дома 11, обновлена детская площадка в Янино-2, установлены мелкие игровые формы по ул. Новой 12 и Военный городок 6.
Были проведены большие объемы по текущему ремонту уличного освещения, объектов жилищно-капитального комплекса, благоустройству, поддержанию  в исправном состоянии муниципальных дорог, дворовых проездов и дворов. В течение всего времени  мы работали в области  совершенствования объектов жилищно-коммунального комплекса, направленных на повышение устойчивости и надежности обеспечения граждан коммунальными услугами.  Более подробно на этих мероприятиях остановится  в своем отчете глава администрации Алексей Гердий.

На личных приемах депутатами Совета принято более 140 человек. Чаще всего избиратели обращались по таким вопросам как:  благоустройство территории, восстановление уличного освещения, ремонт и строительство дорог, тротуаров и другие.  Поступившая информация, позволяет депутатам владеть полной и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их избирательного округа. Хотелось бы отметить активную и плодотворную работу депутатов Мамедова Искендер Мурад оглы и Сергея Моренкова, которые работают в тесном контакте со своими избирателями.

В прошедшем году депутаты расширили формат работы со своими избирателями - стала работать общественная приемная депутатов Заневского сельского поселения, в которую со своими вопросами и предложениями к депутату, ведущему прием, могут обратиться жители муниципального образования вне зависимости от своего избирательного округа. За четыре месяца работы в приемную обратилось 42 человека.

Как главе и как депутату, хотелось бы отметить значительную помощь в решении вопросов жизнеобеспечения старост, которые были избраны в уходящем году Совет ветеранов. Безусловно, работа по привлечению населения к решению вопросов местного значения будет продолжаться.

 Уважаемые депутаты, коллеги  и приглашенные!
Прежде всего отмечу, что отчетный 2013 год стал годом активной работы по всем направлениям. За это время нам удалось многое реализовать. Есть определенные успехи и достижения, которыми мы можем гордиться. Так, в прошлом году совет депутатов получил достойную оценку своей работы. Законодательное собрание Ленинградской области признало совет депутатов Заневского сельского поселения победителем ежегодного конкурса на лучшую организацию работы представительных органов местного самоуправления региона. Все это итог планомерной работы нашей команды.  Безусловно, на достигнутом мы не остановимся. Есть  проблемные вопросы, решением которых мы занимались, и будем заниматься в дальнейшем.
В текущем году предстоит работа по улучшению своей депутатской деятельности. Это, проблемы, касающиеся экономики и социального развития нашего муниципального образования. Далее председателям постоянных комиссий надо подумать о повышении уровня работы своих комиссий активно участвовать в подготовке заседаний Совета и их решений.
Заканчивая свое выступление, хочу поблагодарить  руководителей и работников исполнительной власти, депутатов,  руководителей предприятий и организаций,  вновь избранным старостам и Совету ветеранов за конструктивную работу и ответственное отношение.

Благодарю всех за внимание!